
sexta-feira, 16 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6
Período: 18 a 19.04.08 - Nº de diárias: 01  e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnico a serviço desta 
secretaria.
Portaria nº 0594/08-SETER, 22 de abril de 2008.
Nome: Sidnei Viana Ribeiro
Cargo: Coordenador      Local: Tucuruí para Belém/PA
Período: 23 a 25.04.08 - Nº de diárias: 02  e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar do Treinamento nas Ações de Intermediação 
de mão-de-obra.
Portaria nº 0595/08-SETER, 18 de abril de 2008.
Nome: Sidnei Viana Ribeiro
Cargo: Coordenador      Local: Jacundá/PA
Período: 18 a 19.04.08 - Nº de diárias: 01  e ½ (uma e meia)
Objetivo: Participar da atividade do 1º  Encontro de Associações 
e Cooperativas do Sudeste do Pará.
Portaria nº 0599/08-SETER, 22 de abril de 2008.
Nome: Pedro Antonio Alves Brasil Feitosa
Cargo: Monitor   Local: Castanhal para Belém/PA
Período: 24.04.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Participar do Treinamento nas Ações de Intermediação 
de mão-de-obra.
Portaria nº 0606/08-SETER, 23 de abril de 2008.
Nome: Lílian Rodrigues da Silva
Cargo: Colab.Eventual      Local: Campo Grande/MS para Belém/
PA
Período: 27.04 a 01.05.08 - Nº de diárias: 04  e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Participar de Reunião Ampliada do Governo do Estado 
com o GTRI
Portaria nº 0622/08-SETER, 30 de abril de 2008.
Nome: Maria da Conceição Mira Cavaleiro Monteiro
Cargo: Sociólogo     Local: Brasília/DF
Período: 06. a 08.05.08 - Nº de diárias: 02  e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar de Reunião da Comissão do PLANSEQ, 
Economia Solidária e Agricultura Familiar.
ALTERAÇÃO
Portaria nº0636/08-SETER, 06 de maio de 2008.
À Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo n° 157057/08 – SETER.
Resolve:
Autorizar a alteração do período de viagem, à servidora 
BENEDITA MENDONÇA FURTADO ARAÚJO, Ass. Social, 
matr:346209/2, CPF: 096.769.022-68  concedida  através da 
portaria nº 0542/08, publicada no D.O.E 31.162/08 do dia 
06.05.08, do período de 27 a 29.04.08 para o período de 28 a 
30.04.08, à cidade de BRASÍLIA/DF.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2007-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Elysio 
Mira Soares de Oliveira
Onde lê-se: Vigência: 09/05/2007 a 07/05/2008
Leia-se: Vigência: 09/05/2007 a 08/05/2008
Ordenador responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 011/2006-MP/PA
Objeto do Contrato: Fornecimento de licença de uso do aplicativo 
Business Object, composto de três software.
Valor do Contrato Original: R$ 300,00 de manutenção mensal
Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 24 VIII
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Processamento de Dados do Estado do Pará
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência, 
reajuste de valor e alteração de dotação.
Valor: R$ 341,24 (trezentos e quarenta e um reais e vinte e 
quatro centavos) mensal
Data da Assinatura: 09/05/2008
Vigência do Aditamento: 11/05/2008 a 10/05/2009
Dotação Orçamentária: 12101.03122.1237.4512, elemento 
3390-39
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha
Aditivos Anteriores: 1º TA Prorrogação de vigência e reajuste de 
valor R$3.753,36 anual (DOE 05/05/2007)
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro km 10, 
Belém, Pará
Data da Publicação: 16/05/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Nº. do Pregão Presencial: 012/2008-MP/PA
Objeto: aquisição, montagem e instalação de 01 elevador social, 
com assistência técnica durante o período de garantia.
Abertura: 02/06/2008;
Horário: 10:00h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 01

Belém, 15 de maio de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 007/2007-MP/PA
Objeto do Contrato: Serviço de suporte remoto ao software 
PHL@Elysio
Valor do Contrato Original: R$ 360,00 mensal.
Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 24 II
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Elysio 
Mira Soares de Oliveira
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor e 
prorrogação do prazo de vigência.
Valor: R$ 392,76 (trezentos e noventa e dois reais e setenta e 
seis centavos) mensal.
Data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 09/05/2008 a 08/05/2009
Dotação Orçamentária: 12101.03122.1237.4512, elemento 
3390-39
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Avenida Ceará 325, Bairro do Parque 
Residencial São Paulo, Gurupi - TO, CEP 77.410-050
Data da Publicação: 16/05/2008

RESUMO DE PORTARIAS PGJ
ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

RESUMO DE PORTARIAS – ABRIL – 2008
PORTARIA Nº 871/2008-PGJ DE 01.04.2008

Nome: REGIANE BRITO COELHO OZANAN
Assunto: Designação, sem prejuízo de suas atribuições na 
comarca de Santarém, para exercer os 1º e 2º cargos de Promotor 
de Justiça de Alenquer, no período de 01 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 872/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:   JAYME FERREIRA BASTOS FILHO
Assunto: Designação para, sem prejuízo do 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Altamira, exercer atribuições perante o Juizado 
Especial Criminal de Altamira, no período de 01 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 873/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome: JAYME FERREIRA BASTOS FILHO
Assunto: Designação, sem prejuízo do 3º cargo de Promotor 
de Justiça e das atribuições perante o Juizado Especial Criminal 
de Altamira, para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Senador José Porfírio, no período de 01 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 874/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome: ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
Assunto: Designação, sem prejuízo do 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Direitos Humanos e 1º Promotor de Justiça de Justiça 
Militar, para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça Militar, 
durante as férias do titular, Dr. Armando Brasil Teixeira, no 
período de 08 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 875/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome: CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES e FÁBIA MUSSI 
DE OLIVEIRA LIMA
Assunto: Designação para, sem prejuízo das respectivas 
atribuições, exercerem o 1º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Marabá, no período de 01 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 876/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome: JORGE DELANO DA SILVA
Assunto: Designação para, como representante do Ministério 
Público do Pará, apresentar manifestação nos autos de Pedido de 
Liberdade Provisória n. 2008.2.000198-7, em trâmite no termo 
judiciário de Aveiro, podendo nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes.

PORTARIA Nº 877/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome: WILSON GAIA FARIAS
Assunto: Designação para, sem prejuízo dos cargos de Promotor 
de Justiça de Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari, exercer 
o cargo de Promotor de Justiça de Salvaterra, no período de 01 
a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 878/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA
Assunto: Designação para, sem prejuízo dos 1º e 4º cargos de 
Promotor de Justiça Criminal de Marabá, exercer atribuições 
perante o Juizado Especial Criminal Ambiental de Marabá, em 
conjunto com a Promotora de Justiça Josélia Leontina de Barros 
Lopes, no período de 01 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 879/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Assunto: Designação para, sem prejuízo de suas atribuições na 
comarca de Marabá, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Bom Jesus do Tocantins, no período de 07 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 880/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO
Assunto: Designação para exercer a função de Coordenador 
da Região Administrativa Sudeste I, no período de 01 a 
06.04.2008.

PORTARIA Nº 881/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Assunto: Designação para exercer a função de Coordenadora 
da Região Administrativa Sudeste I, no período de 07.04 a 
30.04.2008.

PORTARIA Nº 882/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO

Assunto: Designação, sem prejuízo de suas atribuições na 
comarca de Santarém, para exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Oriximiná, no período de 01.04 a 31.05.2008.

PORTARIA Nº 883/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES
Assunto: Designação para exercer o 4º cargo de Promotor de 
Justiça de Famílias, Resíduos e Sucessão, durante as férias 
da titular, Drª. Amélia Satomi Igarashi, no período de 07 a 
30.04.2008.

PORTARIA Nº 884/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  MARGARETH PUGA CARDOSO SINIMBÚ
Assunto: Designação para, sem prejuízo do 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Marituba, exercer atribuições perante o Juizado 
Especial Criminal de Marituba, durante as férias da Drª. Léa 
Cristina Mouzinho da Rocha, no período de 01 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 885/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  BENEDITO WILSON CORREA DE SÁ
Assunto: Designação para, sem prejuízo de suas atribuições na 
comarca de Belém, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Oeiras do Pará, no período de 01 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 886/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA
Assunto: Designação para, sem prejuízo do cargo de Promotor 
de Justiça de Acará, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Tomé-Açu, no período de 01.04 a 31.05.2008.

PORTARIA Nº 887/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS
Assunto: Designação para, sem prejuízo do 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Soure, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
Distrital de Mosqueiro, durante a licença do titular, Dr. Roberto 
Pereira Pinho, no período de 01.04 a 30.06.2008.

PORTARIA Nº 888/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome: ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES
Assunto: Convocação para exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Abaetetuba, no período de 01.04 a 30.06.2008.

PORTARIA Nº 889/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome: ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES
Assunto: Designação, sem prejuízo do 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Abaetetuba, para exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Abaetetuba, no período de 01 a 28.04.2008.

PORTARIA Nº 890/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO
Assunto: Designação para, sem prejuízo do 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça de Direitos 
Constitucionais e do Patrimônio Público, no período de 01 a 
08.04.2008.

PORTARIA Nº 891/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome: MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
Assunto: Designação, sem prejuízo do 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público, 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Direitos 
Constitucionais e do Patrimônio Público, no período de 01 a 
30.04.2008.

PORTARIA Nº 892/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Assunto: Designação para, sem prejuízo de suas atribuições na 
comarca de Belém, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Afuá, no período de 04 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 893/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Assunto: Designação para, sem prejuízo do 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Tucuruí, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Peixe-Boi, durante as férias da titular, Drª. Regina Luiza Taveira 
da Silva, no período de 01 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 894/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA
Assunto: Designação para, sem prejuízo de suas atribuições na 
comarca de Belém, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Portel, no período de 01 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 895/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO
Assunto: Convocação para exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Altamira e, em caráter cumulativo, o cargo de Promotor 
de Justiça de Uruará, no período de 01 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 896/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Assunto: Designação para exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Castanhal, no período de 01.04 a 
31.12.2008.

PORTARIA Nº 897/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  AFONSO JOFREI MACEDO FERRO, ALBELY MIRANDA 
LOBATO, ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, LIZETE 
DE LIMA NASCIMENTO, SANDRO GARCIA DE CASTRO e SÍLVIA 
BRANCHES SIMÕES
Assunto: Designação para, sem prejuízo das respectivas 
atribuições, exercerem atribuições perante o Juizado Especial 
Criminal de Castanhal, no período de 01.04 a 31.05.2008.

PORTARIA Nº 898/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome:  ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Assunto: Designação para, sem prejuízo de suas atribuições na 
comarca de Castanhal, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Castanhal, no período de 11 a 30.04.2008.

PORTARIA Nº 899/2008-PGJ DE 01.04.2008
Nome: SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Assunto: Designação para, sem prejuízo de suas atribuições na 
comarca de Belém, exercer os cargos de Promotor de Justiça 


